UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação

Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Telefone: (16) 3306-6572  e-mail: cpa@ufscar.br

ATA da 58ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 1
constituída pela Portaria GR nº 887, de 08 de setembro de 2014, alterada pelas portarias 2
GR nº 244,de 11 de maio de 2017 e GR nº 391, de 11 de agosto de 2017. 3
Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na Sala de 4

Videoconferência da Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento Científico e 5
Tecnológico (FAI-UFSCar), do campus São Carlos, teve início, sob coordenação do prof. 6
Marcio Luis Lanfredi Viola, a 58ª. Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação 7
(CPA), com os presentes, Emilene da Silva Ribeiro representando Eliane Colepícolo, Sonia 8

Maria Couto Buck, e por Skype, Ailton Bueno Scorsoline (campus Sorocaba), Paulo Cézar de 9
Faria (campus Araras) e Miriam Mabel Selani (campus Lagoa do Sino). PAUTA: Apreciação 10
do relatório de autoavaliação institucional - ano base 2017. Profa. Sonia, Profa. Miriam e 11
Prof. Paulo apresentaram correções a serem incorporadas ao relatório. Os presentes discutiram 12

alguns resultados apresentados no relatório. Ressaltou-se que a melhoria da infraestrutura 13
universitária depende da gestão financeira e que a diminuição dos recursos financeiros 14

enviados para a Universidade pelo Governo Federal compromete o investimento em 15
infraestrutura, afetando o planejamento institucional, como o incentivo a pesquisa, a 16
assistência estudantil, a aquisição de novos livros. Destacou-se o pioneirismo da UFSCar em 17

realizar o vestibular indígena e os vários desafios a serem superados. Sem mais nada a tratar, 18

o Coordenador agradeceu a presença de todos e para constar, eu, Márcio Luis Lanfredi Viola, 19
lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais 20
membros presentes. 21

Membros da CPA 22

MÁRCIO LUIS LANFREDI VIOLA ________________________________________ 23

EMILENE DA SILVA RIBEIRO ___________________________________________ 24

SONIA MARIA COUTO BUCK____________________________________________ 25

AILTON BUENO SCORSOLINE (por Skype) 26

PAULO CÉZAR DE FARIA (por Skype) 27

MIRIAM MABEL SELANI (por Skype) 28